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CON IL PATROCINIO DI
FACULTY
Mauro Alaibac, dermatologia – Padova

Salvatore Asero, chirurgia oncologica – Catania 

Franco Bassetto, chirurgia plastica, ricostruttiva ed 
estetica – Padova

Lorenzo Borgognoni, chirurgia plastica, ricostruttiva ed 
estetica – Firenze

Matteo Brizio, dermatologia – Torino 

Francesca Bruder, oncologia medica – Cagliari

Sonia Brugnara, oncologia medica - Trento

Virginia Caliendo, chirurgia dermatologica – Torino

Corrado Caracò, chirurgia oncologica – Napoli

Vanna Chiarion Sileni, oncologia medica –  Padova 

Sara Cingarlini, oncologia medica – Verona 

Marco Clementi, chirurgia generale – L’Aquila 

Sara Coppola, chirurgia oncologica – Milano 

Luigi Dall’Olmo, chirurgia oncologica – Padova 

Angelo Paolo Dei Tos, anatomia patologica – Padova 

Roberta Depenni, oncologia medica – Modena 

Sara Galuppo, radioterapia – Padova 

Alessandro Gatti, dermatologia – Treviso

Mauro Giordani, dermatologia – Rovigo 

Mario Mandalà, oncologia medica – Perugia 

Fioretta Marciani Magno, dermatologia – Padova 

Matteo Mascherini, chirurgia generale – Genova 

Daniela Massa, oncologia medica - Cagliari 

Chiara Menin, immunologia e diagnostica molecolare 
oncologica – Padova 

Michele Milella,  oncologia medica  –  Verona

Simone Mocellin, chirurgia oncologica – Padova 

Luigi Naldi, dermatologia – Vicenza

Luca Nespoli, chirurgia generale – Monza 

Davide Pastorelli, oncologia medica – Peschiera Del Garda

Elisabetta Pennacchioli, chirurgia oncologica – Milano

Dario Piazzalunga, chirurgia oncologica – Bergamo

Luisa Piccin, oncologia medica – Padova 

Jacopo Pigozzo, oncologia medica – Padova  

Marco Rastrelli, chirurgia oncologica – Padova  

Carlo Riccardo Rossi, chirurgia oncologica – Padova

Francesco Russano, chirurgia oncologica – Padova

Leonardo Sartore, chirurgia plastica, ricostruttiva ed 
estetica – Vicenza 

Jacopo Tartaglia, dermatologia – Padova 

Luca Tondulli, oncologia medica – Bolzano 

Saveria Tropea, chirurgia oncologica – Padova

Antonella Vecchiato, chirurgia oncologica – Padova

Enrico Vigato, chirurgia plastica, ricostruttiva ed estetica – 
Verona 
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RAZIONALE
L’incidenza del melanoma cutaneo sta aumentando in 
tutto il mondo, specialmente nei paesi occidentali, 
assumendo una crescente rilevanza clinica e impatto 
sociale. In Italia, come negli altri Paesi europei, a fronte di 
un aumento notevole dell’incidenza, la mortalità è rimasta 
stabile. 
Nonostante questo, comunque si registrano 
annualmente circa 2000 decessi per melanoma, che 
rappresentano l’1% di tutti i decessi per tumore in 
entrambi i sessi. 
A Padova da molti anni è presente un Gruppo 
Multidisciplinare dedito alla diagnosi e cura del 
melanoma, sinergico fra Istituto Oncologico Veneto ed 
Azienda Ospedaliera Universitaria. 
L’attuale convegno tratta i più recenti aggiornamenti sulla 
terapia medica e chirurgica del melanoma, integrate con 
le terapie locoregionali. 
I prestigiosi relatori nazionali di questo convegno 
discuteranno sui numerosi punti controversi del 
trattamento medico e chirurgico del melanoma.

PRESIDENTE
Marco Rastrelli

RESPONSABILI SCIENTIFICI
Mauro Alaibac, Jacopo Pigozzo, Marco Rastrelli

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Paolo Del Fiore, Cristiano Tuzzato

ECM-ID Evento: 1023- 415487
Il Convegno partecipa al programma ECM con 
l’accreditamento di 120 discenti tra Assistente Sanitario, 
Biologo, Infermiere, Farmacista, Medico Chirurgo (tutte le 
discipline) Psicologo,  Tecnico Sanitario Laboratorio 
Biomedico e Tecnico Sanitario di Radiologia Medica.
Durata dell‘attività formativa: ore 7. 
Sono stati attribuiti n. 4,9 crediti formativi.
Obiettivo formativo:  Documentazione clinica. 
Percorsi clinico - assistenziali diagnostici e riabilitativi,  
profili di  assistenza - profili di cura.

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE
L’iscrizione è gratuita previa registrazione on line al sito
www.events-communication.com/event/
La Segreteria Organizzativa confermerà le adesioni 
accettate fino ad esaurimento posti.

SEDE 
Hotel Galileo 
Via Venezia, 30 - Padova PD

08.30 Registrazione partecipanti
  Saluti Autorità 
  Introduzione: 
  Marco Rastrelli, Carlo Riccardo Rossi
09.00  LETTURA: 
  Diagnosi e stadiazione patologica del melanoma
  Angelo Paolo Dei Tos

  FATTORI DI RISCHIO E 
  DIAGNOSI CLINICA
  Moderatori: 
  Mauro Alaibac
  Alessandro Gatti 
09.20  Fattori di rischio genetico nel melanoma 
  Chiara Menin
09.35 I nevi congeniti 
  Virginia Caliendo
09.50  I simulatori clinici del melanoma 
  Alessandro Gatti 
10.05  Spettro morfologico del melanoma 
  Luigi Naldi
10.20  Discussants: 
  Mauro Giordani, Fioretta Marciani Magno,
  Jacopo Tartaglia 
10.40  Coffee break 
    

PROGRAMMA
scientifico

1°
SESSIONE

2°
SESSIONE

4°
SESSIONE

3°
SESSIONE

  CHIRURGIA
  Moderatori: 
  Franco Bassetto   
  Corrado Caracò
  Marco Rastrelli
11.00  Biopsia escissionale ed escissione ampia:
  problematiche aperte
  Luigi Dall’Olmo
11.15  Melanoma pT1a a rischio: solo escissione ampia? 
  Lorenzo Borgognoni
11.30  Quanto è prognostica e terapeutica la biopsia  
  del linfonodo sentinella? 
  Matteo Mascherini
11.45  La biopsia del linfonodo sentinella, oltre i   
  classici scenari 
  Elisabetta Pennacchioli
12.00  Linfoadenectomia laparoscopica e robotica:  
  stato dell’arte 
  Marco Clementi, Sara Coppola
12.30  Linfoadenectomia quando e come 
  Luca Nespoli
12.45  Melanoma IV stadio: ancora chirurgia?  
  Dario Piazzalunga
13.00  Discussants: 
  Leonardo Sartore,  Saveria Tropea,
   Antonella Vecchiato, Enrico Vigato   
13.20  Lunch
           

  TRATTAMENTI LOCOREGIONALI
  Moderatori: 
  Salvatore Asero
  Simone Mocellin      
14.30  Ottimizzazione della perfusione di arto e   
  prospettive future   
  Marco Rastrelli
14.45  Elettrochemioterapia: nuovi scenari 
  Matteo Brizio
15.00  Radioterapia oggi 
  Sara Galuppo 
15.15  Discussants: 
  Jacopo Pigozzo, Francesco Russano

  TRATTAMENTI SISTEMICI
  Moderatori: 
  Michele Milella  
  Davide Pastorelli  
  Luca Tondulli
15.30  Terapia neoadiuvante: 
  un nuovo standard di trattamento? 
  Sara Cingarlini
15.40  Il setting adiuvante: quando e come 
  Roberta Depenni
16.00  Considerazioni basate sull’evidenza nel   
  trattamento di prima linea del melanoma   
  metastatico 
  Francesca Bruder
16.20  Nuove prospettive nel melanoma avanzato 
  Mario Mandalà
16.40 Il melanoma della coroide
  Vanna Chiarion Sileni
17.00  Discussants: 
  Sonia Brugnara, Daniela Massa, 
  Luisa Piccin 
17.15  Conclusioni
  Marco Rastrelli


